
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. BASE DE DADOS  

 

5.1. Inventário do Património    

       Arqueológico Geral e Cartografia  

 

5.2. Inventário do Património  
       Arqueológico por Freguesias 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.1. Inventário do Património Arqueológico Geral e Cartografia 

QUADRO 1 – SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS INVENTARIADOS NA 1ª FASE DA CARTA ARQUEOLÓGICA  

                          DO CONCELHO (EVARISTO PINTO, 2002) 

 
Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 
Tipo de Sítio Período Freguesia 

Habitat do Ameal 1 OLI1 Habitat Neolítico Oliveira Conde 

Habitat das Carriceiras 2 CUR1 Habitat Neolítico Currelos 

Habitat da Quinta Nova 3 SOB1 Habitat Neolítico Sobral 

Orca 1 do Ameal 4 OLI2 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 2 do Ameal 5 OLI3 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 1 de Cabanas 6 CAB1 Anta Neolítico Cabanas Viriato 

Orca 2 de Cabanas 7 CAB1 Anta Neolítico Cabanas Viriato 

Orca de Fiais da Telha 8 OLI4 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 1 de Oliv. Conde 9 OLI5 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 2 de Oliv. Conde 10 OLI6 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca do Outeiro Rato 11 OLI7 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca do Santo 12 OLI8 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca do Torreão 13 OLI9 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca de Santo Tisco 14 SOB2 Anta Neolítico Sobral 

Orca de Travanca 15 SOB3 Anta Neolítico Sobral 

Orca do Valongo 16 SOB4 Anta Neolítico Sobral 

Outeiro dos Castelos 17 BEI1 Povoado Idade Bronze Beijós 

Outeiro do Santo 18 BEI2 Achado isolado Idade Bronze Beijós 

Sítio Arq. da Malcata 19 CAB1 Povoado Idade Bronze Cabanas Viriato 

Vale da Mena 20 OLI10 Povoado Neolítico Oliveira Conde 

Vale da Orca 21 OLI11 Povoado Neolítico Oliveira Conde 

Inscrição Rupestre de 

Cabanas de Viriato 

22 CAB1 Inscrição Romano Cabanas Viriato 

Marco Anepígrafo  23 OLI12 Miliário Romano Oliveira Conde 

Sítio Arqueológico Chãs 24 BEI3 Villa Romano Beijós 

Quinta da Sobreira 25 OLI13 Villa Romano Oliveira Conde 

Vale Touro 26 OLI14 Miliário Romano Oliveira Conde 

Troço da Azenha 27 OLI15 Calçada Romano/Medieval Oliveira Conde 

Vale do Rio 28 OLI16 Casal Rústico Romano Oliveira Conde 

Gravuras do Ameal 29 OLI17 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Lagareta de Riachas 30 BEI4 Lagareta Idade Média Beijós 

Necrópole Cabanas 

Viriato 

31 CAB1 Necrópole Idade Média Cabanas Viriato 

Sepulturas de Chãs 32 BEI5 Sepultura Idade Média Beijós 

Sepultura de Albergaria 33 OLI18 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepultura do Amieiro 34 CUR2 Sepultura Idade Média Currelos 

Sepulturas Laje Igreja 35 OLI19 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepulturas da Malhoa 36 OLI20 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepultura do Passal 37 CAB1 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Penedo da Moita 38 PAR1 Sepultura Idade Média Parada 

Sepulturas da Aveleira 39 OLI21 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Núcleo de Sepulturas da 

Cova da Moura 

40 CUR3 Necrópole Idade Média Currelos 

Sepultura da Cova da 

Moura 

41 CUR4 Sepultura Idade Média Currelos 

Sepulturas do Lugar de 

S. Sebastião 

42 PAP1 Sepultura Idade Média Papízios 

Sepultura Travanca de S. 

Tomé 

43 OLI22 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepultura das Cumeadas 44 CUR5 Sepultura Idade Média Currelos 

Sítio Arqueológico Passal 45 CUR6 Estela Idade Média Currelos 

 



MAPA 1 - DISTRIBUIÇÃO DOS SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS 

1ª Fase da Carta Arqueológica 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRACTO DA CARTA COROGRÁFICA DE PORTUGAL, FOLHA 17-C, SANTA COMBA DÃO 

ESCALA 1: 50 000, EDIÇÃO 2 – IGCP 

 

 Legenda: 

     PRÉ-HISTÓRIA 

     PERÍODO  ROMANO 

     IDADE  MÉDIA 

 



     

 
QUADRO 2 – SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS INVENTARIADOS NA 2ª FASE DA CARTA ARQUEOLÓGICA   

                         DO CONCELHO (EVARISTO PINTO, 2004) 

 
Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventári

o 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Abrigo do Bóco 46 OLI22 Abrigo Neolítico Oliveira Conde 

Abrigo da Orca 47 OLI23 Abrigo Idade Média Oliveira Conde 

Campa da Moira 48 CAB1 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Gravuras do Ameal 2 49 OLI24 Arte Rupestre Idade Média Oliveira Conde 

Gruta Cova da Moira 50 SOB5 Gruta Idade Média Sobral 

Laje do Carraboilo 51 OLI25 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Laje da Víbora 52 OLI26 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Lajinha do Ameal 53 OLI27 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Lajinha das Barrocas 54 CAB2 Arte Rupestre Idade Bronze Cabanas Viriato 

Garranchas 55 CAB3 Abrigo Idade Bronze Cabanas Viriato 

Orquinha das Poldras 56 OLI28 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Penedo dos Aldrogues 57 SOB6 Abrigo Neolítico Sobral 

Penedo Vale da Carrada 58 OLI29 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Penedo Cova da Moira 59 CUR7 Arte Rupestre Idade Bronze Currelos 

Penedo da Víbora 60 OLI30 Arte Rupestre Idade Média Oliveira Conde 

Garranchas  61 CAB4 Ponte Romano Cabanas Viriato 

Cova da Moira 62 CUR8 Casal Rústico Romano Currelos 

Casa da Tulha 63 OLI31 Tulha Idade Média Oliveira Conde 

Estela Funerária Oliv. do 

Conde 

64 OLI32 Estela Idade Média Oliveira Conde 

Inscrição das Laceiras 65 CAB5 Inscrição Idade Média Cabanas Viriato 

Inscrições de Oliveira  do 

Conde 

66 OLI33 Inscrição Idade Média Oliveira Conde 

Lagar Varas de Cabris 67 CUR9 Lagar Moderno Currelos 

Lagareta Vale da Carrada 68 OLI34 Lagareta Idade Média Oliveira Conde 

Lagareta da Orca 69 OLI35 Lagareta Idade Média Oliveira Conde 

Núcleo de Sepulturas 

Geminadas 1 do Passal 

70 CAB6 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Núcleo de Sepulturas 

Geminadas 2 do Passal 

71 CAB7 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Quinta da Sernada 72 CAB8 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Sepultura 2 do Passal 73 CAB9 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Vestígios do antigo edifício 

Religioso Oliveira Conde 

74 OLI36 Escultura Idade Média Oliveira Conde 

Quinta das Marias 75 OLI37 Fonte/Habitat Idade Média Oliveira Conde 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



MAPA 2 – DISTRIBUIÇÃO DOS SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS 

2ª Fase da Carta Arqueológica e Roteiro 

 

 Legenda: 

     PRÉ-HISTÓRIA 

     PERÍODO ROMANO 

     IDADE MÉDIA 
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MAPA 3 – DISTRIBUIÇÃO GLOBAL DAS ESTAÇÕES 

ARQUEOLÓGICAS 

1ª e 2ª Fase da Carta e Roteiro do Concelho de Carregal do Sal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - ESTAÇÕES ARQUEOLÓGICAS PRÉ-HISTÓRICAS 

- ESTAÇÕES ARQUEOLÓGICAS ROMANAS 

- ESTAÇÕES ARQUEOLÓGICAS MEDIEVAIS 

 



QUADRO 3 – SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS INVENTARIADOS NA 3ª FASE DA CARTA ARQUEOLÓGICA   

                         DO CONCELHO (EVARISTO PINTO, 2010/2011) 

 

Designação Nº 

Carto

g. 

Código 

Inventári

o 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Abrigo Sob Rocha V. 

Corvo 

76 CAB10 Abrigo Idade Bronze Cabanas Viriato 

Pedra da Porca 77 PAR2 Abrigo Indeterminado Parada 

Gravuras Chão do Forno 78 OLI38 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira do Conde 

Laje Cova da Moira 79 CUR10 Arte Rupestre Indeterminado Currelos 

Gravuras Póvoa Apegada 80 BEI6 Arte Rupestre Indeterminado Beijós 

Gravuras do Amieiro 81 CUR11 Arte Rupestre Indeterminado Currelos 

Gravuras de Cabris 82 CUR12 Arte Rupestre Neolítico/Id. Bronze Currelos 

Lapa dos Trinta Homens 83 CUR13 Abrigo Indeterminado Currelos 

Lapa da Laje Grande 84 OLI39 Abrigo Indeterminado Oliveira do Conde 

Lajinha da Tapada 85 CUR14 Arte Rupestre Indeterminado Currelos 

Machados Lameiro Long 86 OLI40 Achado Isolado Neolítico Oliveira do Conde 

Orquinha da Víbora 87 OLI41 Mamoa Indeterminado Oliveira do Conde 

Penedo da Mó 88 OLI42 Arte Rupestre Indeterminado Oliveira do Conde 

Lapa da Tulha 89 CUR15 Abrigo Indeterminado Currelos 

Lapa de Cabris 90 CUR16 Abrigo Idade Bronze Currelos 

Habitat Santa Margarida 91 CAB11 Povoado Neolítico  Cabanas Viriato 

Habitat do Mimosal 92 OLI43 Povoado Neolítico Oliveira do Conde 

Laje do Vale da Cerejeira 93 SOB7 Arte Rupestre Indeterminado Sobral 

Penedo 3 do Ameal 94 OLI44 Arte Rupestre Indeterminado Oliveira do Conde 

Penedo da Vale da Lapa 95 PAP2 Arte Rupestre Indeterminado Papízios 

Sítio Arq. do Pinheiro 96 PAP3 Casal Rústico Romano Papízios 

Numisma Caban. Viriato 97 CAB12 Achado Isolado Romano  Cabanas Viriato 

Base Fuste de Quelhas 98 BEI7 Achado Isolado Romano Beijós 

Lagareta do Alcoice 99 OLI45 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta do Caldeirão 100 CUR17 Lagareta Idade Média Currelos 

Lagareta da Batoireira 101 CUR18 Lagareta Idade Média Currelos 

Lagareta do Vale do Rio 102 OLI46 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta da Malhoa 103 OLI47 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta do Ameal 104 OLI48 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta da Azenha 105 OLI49 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta da Aveleira 106 OLI50 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Ponte da Aveleira 107 OLI51 Ponte Indeterminado Oliveira do Conde 

Calçada da Aveleira 108 OLI52 Calçada Indeterminado Oliveira do Conde 

Ponte 1 da Azenha 109 OLI53 Ponte Indeterminado Oliveira do Conde 

Ponte 2 da Azenha 110 OLI54 Ponte Indeterminado Oliveira do Conde 

Ponte Az. Madeira Brava 111 CAB13 Ponte Indeterminado Cabanas Viriato 

Estela Medieval C. Sal 112 CUR19 Estela Idade Média Currelos 

Estela Medieval 2 Passal 113 CUR20 Estela Idade Média Currelos 

Lagar Rupestre Cabris 114 CUR21 Lagar Idade Média Currelos 

Fonte Chafurdo Alcoice 115 OLI55 Fonte Indeterminado Oliveira do Conde 

Inscrição de Vila Meã 116 OLI56 Inscrição Indeterminado Oliveira do Conde 

Penedo da Víbora 2 117 OLI57 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Sítio Torre Med.Currelos 118 CUR22 Estrutura Idade Média Currelos 

Lagar Rupestre Azenha 119 OLI58 Lagar Idade Média Oliveira do Conde 

Pia da Póvoa Apegada 120 BEI8 Achado Isolado Indeterminado Beijós 

Pia escavada na Rocha 121 CUR23 Pia Indeterminado Currelos 

 

 

 

 

 



 
QUADRO 4 (CONT.) – SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS INVENTARIADOS NA 3ª FASE DA CARTA ARQUEOLÓGICA  

                                          DO CONCELHO (EVARISTO PINTO, 2010/2011)   

 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 
Tipo de Sítio Período Freguesia 

Lagareta 2 da Azenha 122 OLI59 Lagareta Indeterminado Oliveira do Conde 

Túmulo Fernão G. Góis 123 OLI89 Sarcófago Idade Média Oliveira do Conde 

Túmulos dos Abranches 124 OLI90 Sarcófago Idade Média Oliveira do Conde 

Pelourinho de Currelos 125 CUR32 Pelourinho Idade Média Currelos 

Pelourinho Oliv. Conde 126 OLI91 Pelourinho Idade Média Oliveira do Conde 

Sítio Arq. Carvalhais 127 OLI60 Estrutura Indeterminado Oliveira do Conde 

Via-Sacra de Carvalhais 128 OLI61 Calvário Moderno Oliveira do Conde 

Via-Sacra das Laceiras 129 CAB16 Calvário Moderno Cabanas Viriato 

Via-Sacra Stº Amaro 130 OLI62 Calvário Moderno Oliveira do Conde 

Plinto Afeiçoado Papízios 131 PAP4 Calvário Moderno Papízios 

Plinto de Cruz. Papízios 132 PAP5 Calvário Moderno Papízios 

Igreja Nª Srª Carvalhais 133 OLI63 Igreja Moderno Oliveira do Conde 

Capela Sra. da Ribeira 134 PAR3 Capela Moderno Parada 

Caminho Romeiro Beijós 135 BEI10 Caminho Moderno Beijós 

Arco de Pinheiro 136 PAP6 Arco Moderno Papízios 

Arco de Beijós 137 BEI11 Arco Moderno Beijós 

Casa Circ. Pedreira Mós 138 OLI64 Casa Moderno Oliveira do Conde 

Ponte da Atalhada 139 OLI65 Ponte Moderno Oliveira do Conde 

Pontão de Quelhas 140 BEI12 Ponte Moderno Beijós 

Inscrição 1 Cruz Cabanas 141 CAB17 Inscrição Moderno Cabanas Viriato 

Inscrição Cruz Pantaleão 142 OLI66 Inscrição Moderno Oliveira do Conde 

Inscrições Cap S. Doming 143 CUR25 Inscrição Moderno Currelos 

Núcleo 1 Moinhos Cabris 144 CUR26 Moinho Moderno Currelos 

Núcleo 2 Moinhos Cabris 145 CUR27 Moinho Moderno Currelos 

Moinho Azenha Cabris 146 CUR28 Moinho Moderno Currelos 

Lagar Varas Caldeirão 147 CUR29 Lagar Moderno Currelos 

Moinho do Caldeirão 148 CUR30 Moinho Moderno Currelos 

Moinho Azenha Redondo 149 OLI67 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc. 1 Moinhos Redondo 150 OLI68 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc. 2 Moinhos Redondo 151 OLI69 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas Carxana 152 CAB18 Lagar Moderno Cabanas Viriato 

Lagar Az. Madeira Brava 153 CAB19 Lagar Moderno Cabanas Viriato 

Moinho de Vila Meã 154 OLI70 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas Vila Meã 155 OLI71 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Núc.1 Moinhos Az. Brava 156 CAB20 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Núc.2 Moinhos Az. Brava 157 CAB21 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Núc. Moinh Abel Moleiro 158 OLI72 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho da Curtinha 159 CUR31 Moinho Moderno Currelos 

Moinho Ponte da Azenha 160 OLI73 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho Central Azenha 161 OLI74 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 1 da Azenha 162 OLI75 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 2 da Azenha 163 OLI76 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas 1 Azenha 164 OLI77 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 3 da Azenha 165 OLI78 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas 2 Azenha 166 OLI79 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas 3 Azenha 167 OLI80 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

 

 

 

 



QUADRO 5 – SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS INVENTARIADOS NA 3ª FASE DA CARTA ARQUEOLÓGICO DO 

CONCELHO (EVARISTO PINTO, 2010/2011) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 
Tipo de Sítio Período Freguesia 

Lagar Varas de Quelhas 168 BEI13 Lagar Moderno Beijós 

Moinho da Seara 169 OLI81 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc.Moinh Vale Carrada 170 OLI82 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho de Quelhas 171 BEI14 Moinho Moderno Beijós 

Núc.1 Moinhos Beijós 172 BEI15 Moinho Moderno Beijós 

Núc.2 Moinhos Beijós 173 BEI16 Moinho Moderno Beijós 

Moinho Sra. da Ribeira 174 PAR4 Moinho Moderno Parada 

Núc. Moinhos Pinheiro 175 PAP7 Moinho Moderno Papízios 

Lagar Varas Sto. Amaro 176 OLI83 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas Aveleira 177 OLI84 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Moinho da Aveleira 178 OLI85 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho do Vale da Lapa 179 PAP8 Moinho Moderno Papízios 

Núc. Moinhos d Atalhada 180 OLI86 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 1 da Ribeira 181 CAB28 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 2 da Ribeira 182 CAB29 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 3 da Ribeira 183 CAB30 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 4 da Ribeira 184 CAB31 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 5 da Ribeira 185 CAB32 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Forno da Azenha 186 OLI87 Forno Moderno Oliveira do Conde 

Forno da Seara 187 OLI88 Forno Moderno Oliveira do Conde 

Curral do Lavadouro 188 CAB33 Curral Moderno Cabanas Viriato 

Abrigo S. Rocha Laceiras 189 CAB34 Abrigo Moderno Cabanas Viriato 

Lagar Es Rocha Laceiras 190 CAB35 Lagar Moderno Cabanas Viriato 

Poldras de Beijós 191 BEI17 Poldra Moderno Beijós 

Penedo da Pedra Curva 192 PAP9 Arte Rupestre Moderno Papízios 

Marco Divisória Concelh 193 PAP10 Marco Moderno Papízios 

Cruzeiro de Sobral 194 SOB8 Cruzeiro Moderno Sobral 

Nicho Escav Rocha Beijós 195 BEI9 Nicho Moderno Beijós 

Marco da Sernada 196 CAB14 Marco Moderno Cabanas Viriato 

Marco Divisória Concelh 197 CAB15 Marco Moderno Cabanas Viriato 

Marco Div. Propriedade 198 CUR24 Marco Moderno Currelos 

Marco Geodésic Pinheiro 199 PAP11 Marco  Moderno Papízios 

Marco Geod. Oliv. Conde 200 OLI92 Marco Moderno Oliveira do Conde 

Moinho Vento de Sobral 201 SOB9 Moinho Moderno Sobral 

Casa do Lavadouro 202 CAB36 Alminha Moderno Cabanas Viriato 

Núcleo Moinhos do Vale 203 PAP12 Moinho Moderno Papízios 

Lagar Varas Qta. Nova 204 CUR33 Lagar Moderno Currelos 

Núcleo Moinhos 2 doVale 205 PAP13 Moinho Moderno Papízios 

Moinho do Engenho 206 SOB10 Moinho Moderno Sobral 

Lagar de Varas do Pisão 207 SOB11 Lagar Moderno Sobral 

Núcleo de Moinhos da 

Regada do Moinho 

208 SOB12 Moinho Moderno Sobral 

Moinho do Vale Servo 209 SOB13 Moinho Moderno Sobral 

Moinho das Murteiras 210 SOB14 Moinho Moderno Sobral 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

MAPA 4 - MUSEU MUNICIPAL MANUEL SOARES DE 

ALBERGARIA 

LEVANTAMENTO DE MONUMENTOS E SÍTIOS 

3ª FASE DA CARTA ARQUEOLÓGICA 

CONCELHO DE CARREGAL DO SAL 

GEOREFERENCIAÇÃO DE DADOS REFERENTES A 2010 

REGISTO DE COORDENADAS COM RECURSO A APARELHO DE 

GLOBAL POSITION SYSTEM (GPS) COM BASE NO DATUM 73 

 

Legenda: 

 
Limite do Concelho 

Limite de Freguesia 

 

PRÉ-HISTÓRIA 

ROMANO 

IDADE MÉDIA 

MODERNO 

INDETERMINADO 

 
 

 

   



5.2. Inventário do Património Arqueológico por Freguesias: 

 

 

FREGUESIA DE BEIJÓS  

 

 

Quadro 6 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta Arqueológica  

                    do Concelho (Pinto, 2002) 

 
Designação Nº 

Cartog. 
Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Outeiro dos Castelos 17 BEI1 Povoado Idade Bronze Beijós 

Outeiro do Santo 18 BEI2 Achado isolado Idade Bronze Beijós 

Sítio Arqueológico Chãs 24 BEI3 Villa Romano Beijós 

Lagareta de Riachas 30 BEI4 Lagareta Idade Média Beijós 

Sepulturas de Chãs 32 BEI5 Sepultura Idade Média Beijós 

      

 

 

 

 

 
Quadro 7 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta Arqueológica  

                    do  Concelho (Pinto, 2010/2011) 

 

 

 

 
Designação Nº 

Cartog. 
Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Gravuras Póvoa Apegada 80 BEI6 Arte Rupestre Indeterminado Beijós 

Base Fuste de Quelhas 98 BEI7 Achado Isolado Romano Beijós 

Pia da Póvoa Apegada 120 BEI8 Achado Isolado Indeterminado Beijós 

Nicho Escav Rocha Beijós 195 BEI9 Nicho Moderno Beijós 

Caminho Romeiro Beijós 135 BEI10 Caminho Moderno Beijós 

Arco de Beijós 137 BEI11 Arco Moderno Beijós 

Pontão de Quelhas 140 BEI12 Ponte Moderno Beijós 

Lagar Varas de Quelhas 168 BEI13 Lagar Moderno Beijós 

Moinho de Quelhas 171 BEI14 Moinho Moderno Beijós 

Núc.1 Moinhos Beijós 172 BEI15 Moinho Moderno Beijós 

Núc.2 Moinhos Beijós 173 BEI16 Moinho Moderno Beijós 

Açude das Poldras 191 BEI17 Açude Moderno Beijós 

      

 

 

 

 

 

 

 

 



FREGUESIA DE CABANAS DE VIRIATO 
 
Quadro 8 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta Arqueológica  

                    do Concelho  (Pinto, 2002) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Orca 1 de Cabanas 6 CAB1 Anta Neolítico Cabanas Viriato 

Orca 2 de Cabanas 7 CAB2 Anta Neolítico Cabanas Viriato 

Sítio Arq. da Malcata 19 CAB3 Povoado Idade Bronze Cabanas Viriato 

Inscrição Rupestre de 

Cabanas de Viriato 

22 CAB4 Inscrição Romano Cabanas Viriato 

Necrópole Cabanas Viriato 31 CAB5 Necrópole Idade Média Cabanas Viriato 

Sepultura do Passal 37 CAB6 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

 

 

Quadro 9 – Sítios Arqueológicos inventariados na 2ª fase da Carta Arqueológica  

                    do  Concelho (Pinto, 2004) 

 

 

Designação Nº Cartog. Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Campa da Moira 48 CAB7 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Lajinha das Barrocas 54 CAB8 Arte Rupestre Idade Bronze Cabanas Viriato 

Garranchas 55 CAB9 Abrigo Idade Bronze Cabanas Viriato 

Garranchas  61 CAB10 Ponte Romano Cabanas Viriato 

Inscrição das Laceiras 65 CAB11 Inscrição Idade Média Cabanas Viriato 

Núcleo de Sepulturas 

Geminadas 1 do Passal 

70 CAB12 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Núcleo de Sepulturas 

Geminadas 2 do Passal 

71 CAB13 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Quinta da Sernada 72 CAB14 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

Sepultura 2 do Passal 73 CAB15 Sepultura Idade Média Cabanas Viriato 

 

 

Quadro 10 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta Arqueológica  

                      do  Concelho  (Pinto, 2010/2011) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Abrigo Sob Rocha V. Corvo 76 CAB16 Abrigo Idade Bronze Cabanas Viriato 

Habitat Stª Margarida 91 CAB17 Povoado Neolítico  Cabanas Viriato 

Numisma Caban. Viriato 97 CAB18 Acha. Isolado Romano  Cabanas Viriato 

Ponte Az. Madeira Brava 111 CAB19 Ponte Indeterminad Cabanas Viriato 

Marco da Sernada 196 CAB20 Marco Moderno Cabanas Viriato 

Marco Divisória Concelh 197 CAB21 Marco Moderno Cabanas Viriato 

Via-Sacra das Laceiras 129 CAB22 Calvário Moderno Cabanas Viriato 

Inscrição 1 Cruz Cabanas 141 CAB23 Inscrição Moderno Cabanas Viriato 

Lagar Varas Carxana 152 CAB24 Lagar Moderno Cabanas Viriato 

Lagar Az. Madeira Brava 153 CAB25 Lagar Moderno Cabanas Viriato 

Núc.1 Moinhos Az. Brava 156 CAB26 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Núc.2 Moinhos Az. Brava 157 CAB27 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 1 da Ribeira 181 CAB28 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 2 da Ribeira 182 CAB29 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 3 da Ribeira 183 CAB30 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 4 da Ribeira 184 CAB31 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Moinho 5 da Ribeira 185 CAB32 Moinho Moderno Cabanas Viriato 

Curral do Lavadouro 188 CAB33 Curral Moderno Cabanas Viriato 

Abrigo S. Rocha Laceiras 189 CAB34 Abrigo Moderno Cabanas Viriato 

Lagar Es Rocha Laceiras 190 CAB35 Lagar Moderno Cabanas Viriato 

Casa do Lavadouro 202 CAB36 Casa Moderno Cabanas Viriato 

 



 
FREGUESIA DE CURRELOS 
 

 

Quadro 11 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta 

                      Arqueológica do Concelho (Pinto, 2002) 

 

                         

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Habitat das Carriceiras 2 CUR1 Habitat Neolítico Currelos 

Sepultura do Amieiro 34 CUR2 Sepultura Idade Média Currelos 

Núcleo de Sepulturas da 

Cova da Moura 

40 CUR3 Necrópole Idade Média Currelos 

Sepultura da Cova da Moura 41 CUR4 Sepultura Idade Média Currelos 

Sepultura das Cumeadas 44 CUR5 Sepultura Idade Média Currelos 

Sítio Arqueológico Passal 45 CUR6 Estela Idade Média Currelos 

 

 

Quadro 12 – Sítios Arqueológicos inventariados na 2ª fase da Carta 

                      Arqueológica do Concelho (Pinto, 2004) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Penedo Cova da Moira 59 CUR7 Arte Rupestre Idade Bronze Currelos 

Cova da Moira 62 CUR8 Casal Rústico Romano Currelos 

Lagar Varas de Cabris 67 CUR9 Lagar Moderno Currelos 

 

 

Quadro 13 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta 

                      Arqueológica do Concelho (Pinto, 2010/2011) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Laje Cova da Moira 79 CUR10 Arte Rupestre Indeterminado Currelos 

Gravuras do Amieiro 81 CUR11 Arte Rupestre Indeterminado Currelos 

Gravuras de Cabris 82 CUR12 Arte Rupestre Neolítico/Id. 

Bronze 

Currelos 

Lapa dos Trinta Homens 83 CUR13 Abrigo Indeterminado Currelos 

Lajinha da Tapada 85 CUR14 Arte Rupestre Indeterminado Currelos 

Lapa da Tulha 89 CUR15 Abrigo Indeterminado Currelos 

Lapa de Cabris 90 CUR16 Abrigo Idade Bronze Currelos 

Lagareta do Caldeirão 100 CUR17 Lagareta Idade Média Currelos 

Lagareta da Batoireira 101 CUR18 Lagareta Idade Média Currelos 

Estela Medieval C. Sal 112 CUR19 Estela Idade Média Currelos 

Estela Medieval 2 Passal 113 CUR20 Estela Idade Média Currelos 

Lagar Rupestre Cabris 114 CUR21 Lagar Idade Média Currelos 

Sítio Torre Med.Currelos 118 CUR22 Estrutura Idade Média Currelos 

Pia escavada na Rocha 121 CUR23 Pia Indeterminado Currelos 

Marco Div. Propriedade 198 CUR24 Marco Moderno Currelos 

Inscrições Cap S. Doming 143 CUR25 Inscrição Moderno Currelos 

Núcleo 1 Moinhos Cabris 144 CUR26 Moinho Moderno Currelos 

Núcleo 2 Moinhos Cabris 145 CUR27 Moinho Moderno Currelos 

Moinho Azenha Cabris 146 CUR28 Moinho Moderno Currelos 

Lagar Varas Caldeirão 147 CUR29 Lagar Moderno Currelos 

Moinho do Caldeirão 148 CUR30 Moinho Moderno Currelos 

Moinho da Curtinha 159 CUR31 Moinho Moderno Currelos 

Pelourinho de Currelos  125 CUR32 Pelourinho Idade Média Currelos 

Lagar Varas Qta. Nova 204 CUR33 Lagar Moderno Currelos 

 

 

 



FREGUESIA DE OLIVEIRA DO CONDE 
 

 

Quadro 14 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho  (Pinto, 2002) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Habitat do Ameal 1 OLI1 Habitat Neolítico Oliveira Conde 

Orca 1 do Ameal 4 OLI2 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 2 do Ameal 5 OLI3 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca de Fiais da Telha 8 OLI4 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 1 de Oliveira Conde 9 OLI5 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca 2 de Oliveira Conde 10 OLI6 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca do Outeiro Rato 11 OLI7 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca do Santo 12 OLI8 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Orca do Torreão 13 OLI9 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Vale da Mena 20 OLI10 Povoado Neolítico Oliveira Conde 

Vale da Orca 21 OLI11 Povoado Neolítico Oliveira Conde 

Marco Anepígrafo  23 OLI12 Miliário Romano Oliveira Conde 

Quinta da Sobreira 25 OLI13 Villa Romano Oliveira Conde 

Vale Touro 26 OLI14 Miliário Romano Oliveira Conde 

Troço da Azenha 27 OLI15 Calçada Romano/Medieval Oliveira Conde 

Vale do Rio 28 OLI16 Casal Rústico Romano Oliveira Conde 

Gravuras do Ameal 29 OLI17 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Sepultura de Albergaria 33 OLI18 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepulturas Laje Igreja 35 OLI19 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepulturas da Malhoa 36 OLI20 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepulturas da Aveleira 39 OLI21 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

Sepultura Travanca de S. 

Tomé 

43 OLI22 Sepultura Idade Média Oliveira Conde 

      

 

 

 

Quadro 15 – Sítios Arqueológicos inventariados na 2ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho (Pinto, 2004) 

 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Abrigo do Bóco 46 OLI22 Abrigo Neolítico Oliveira Conde 

Abrigo da Orca 47 OLI23 Abrigo Idade Média Oliveira Conde 

Gravuras do Ameal 2 49 OLI24 Arte Rupestre Idade Média Oliveira Conde 

Laje do Carraboilo 51 OLI25 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Laje da Víbora 52 OLI26 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Lajinha do Ameal 53 OLI27 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Orquinha das Poldras 56 OLI28 Anta Neolítico Oliveira Conde 

Penedo Vale da Carrada 58 OLI29 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira Conde 

Penedo da Víbora 60 OLI30 Arte Rupestre Idade Média Oliveira Conde 

Casa da Tulha 63 OLI31 Tulha Idade Média Oliveira Conde 

Estela Funerária Oliv Conde 64 OLI32 Estela Idade Média Oliveira Conde 

Inscrições de  Oliveira  

Conde 

66 OLI33 Inscrição Idade Média Oliveira Conde 

Lagareta Vale da Carrada 68 OLI34 Lagareta Idade Média Oliveira Conde 

Lagareta da Orca 69 OLI35 Lagareta Idade Média Oliveira Conde 

Vestígios do antigo edifício 

Religioso Oliveira  Conde 

74 OLI36 Escultura Idade Média Oliveira Conde 

Quinta das Marias 75 OLI37 Fonte/Habitat Idade Média Oliveira Conde 

      

 

 
 



Quadro 16 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho (Pinto, 2010/2011) 

 

Designação Nº 

Cartog. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Gravuras Chão do Forno 78 OLI38 Arte Rupestre Idade Bronze Oliveira do Conde 

Lapa da Laje Grande 84 OLI39 Abrigo Indeterminado Oliveira do Conde 

Machados Lameiro Long 86 OLI40 Acha Isolado Neolítico Oliveira do Conde 

Orquinha da Víbora 87 OLI41 Mamoa Indeterminado Oliveira do Conde 

Penedo da Mó 88 OLI42 Arte Rupestre Indeterminado Oliveira do Conde 

Habitat do Mimosal 92 OLI43 Povoado Neolítico Oliveira do Conde 

Penedo 3 do Ameal 94 OLI44 Arte Rupestre Indeterminado Oliveira do Conde 

Lagareta do Alcoice 99 OLI45 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta do Vale do Rio 102 OLI46 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta da Malhoa 103 OLI47 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta do Ameal 104 OLI48 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta da Azenha 105 OLI49 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta da Aveleira 106 OLI50 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Ponte da Aveleira 107 OLI51 Ponte Indeterminado Oliveira do Conde 

Calçada da Aveleira 108 OLI52 Calçada Indeterminado Oliveira do Conde 

Ponte 1 da Azenha 109 OLI53 Ponte Indeterminado Oliveira do Conde 

Ponte 2 da Azenha 110 OLI54 Ponte Indeterminado Oliveira do Conde 

Fonte Chafurdo Alcoice 115 OLI55 Fonte Indeterminado Oliveira do Conde 

Inscrição de Vila Meã 116 OLI56 Inscrição Indeterminado Oliveira do Conde 

Penedo da Víbora 2 117 OLI57 Lagareta Idade Média Oliveira do Conde 

Lagar Rupestre Azenha 119 OLI58 Lagar Idade Média Oliveira do Conde 

Lagareta 2 da Azenha 122 OLI59 Lagareta Indeterminado Oliveira do Conde 

Sítio Arq. Carvalhais 127 OLI60 Estrutura Indeterminado Oliveira do Conde 

Via-Sacra de Carvalhais 128 OLI61 Calvário Moderno Oliveira do Conde 

Via-Sacra Stº Amaro 130 OLI62 Calvário Moderno Oliveira do Conde 

Igreja Nª Srª Carvalhais 133 OLI63 Igreja Moderno Oliveira do Conde 

Casa Circ. Pedreira Mós 138 OLI64 Casa Moderno Oliveira do Conde 

Ponte da Atalhada 139 OLI65 Ponte Moderno Oliveira do Conde 

Inscrição Cruz Pantaleão 142 OLI66 Inscrição Moderno Oliveira do Conde 

Moinho Azenha Redondo 149 OLI67 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc. 1 Moinhos Redondo 150 OLI68 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc. 2 Moinhos Redondo 151 OLI69 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho de Vila Meã 154 OLI70 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas Vila Meã 155 OLI71 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Núc. Moinh Abel Moleiro 158 OLI72 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho Ponte da Azenha 160 OLI73 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho Central Azenha 161 OLI74 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 1 da Azenha 162 OLI75 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 2 da Azenha 163 OLI76 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas 1 Azenha 164 OLI77 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Moinho 3 da Azenha 165 OLI78 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas 2 Azenha 166 OLI79 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas 3 Azenha 167 OLI80 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Moinho da Seara 169 OLI81 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc.Moinh Vale Carrada 170 OLI82 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas Sto. Amaro 176 OLI83 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Lagar Varas Aveleira 177 OLI84 Lagar Moderno Oliveira do Conde 

Moinho da Aveleira 178 OLI85 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Núc. Moinhos d Atalhada 180 OLI86 Moinho Moderno Oliveira do Conde 

Forno da Azenha 186 OLI87 Forno Moderno Oliveira do Conde 

Forno da Seara 187 OLI88 Forno Moderno Oliveira do Conde 

Túmulo Fernão G. Góis 123 OLI89 Sarcófago Idade Média Oliveira do Conde 

Túmulos dos Abranches 124 0LI90 Sarcófago Idade Média Oliveira do Conde 

Pelourinho Oliveira Conde 126 OLI91 Pelourinho Idade Média Oliveira do Conde 

Marco Geod. Oliv. Conde 200 OLI92 Marco Moderno Oliveira do Conde 

      

 

 

 



FREGUESIA DE PAPÍZIOS 

 

Quadro 17 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta Arqueológica  

                      do  Concelho (Pinto, 2002) 

 

 
Designação Nº 

Cartog. 
Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Sepulturas do Lugar de 

S. Sebastião 

42 PAP1 Sepultura Idade Média Papízios 

      

 
 

Quadro 18 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho (Pinto, 2010) 

 

 
Designação Nº 

Cartog. 
Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Penedo do Vale da Lapa 95 PAP2 Arte Rupestre Indeterminado Papízios 

Sítio Arq. do Pinheiro 96 PAP3 Casal Rústico Romano Papízios 

Plinto Afeiçoado Papízios 131 PAP4 Calvário Moderno Papízios 

Plinto de Cruz. Papízios 132 PAP5 Calvário Moderno Papízios 

Arco de Pinheiro 136 PAP6 Arco Moderno Papízios 

Núc. Moinhos Pinheiro 175 PAP7 Moinho Moderno Papízios 

Moinho do Vale da Lapa 179 PAP8 Moinho Moderno Papízios 

Penedo da Pedra Curva 192 PAP9 Arte Rupestre Moderno Papízios 

Marco Divisória Concelh 193 PAP10 Marco Moderno Papízios 

Marco Geodésic Pinheiro 199 PAP11 Marco Moderno Papízios 

Núcleo Moinhos 1do Vale 203 PAP12 Moinho Moderno Papízios 

Núcleo Moinhos 2 doVale 205 PAP13 Moinho Moderno Papízios 

 

 
FREGUESIA DE PARADA 

 

Quadro 19 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho (Pinto, 2002) 

 
 

Designação Nº 

Cartog. 
Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Penedo da Moita 38 PAR1 Sepultura Idade Média Parada 

      

      

 
Quadro 20 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta Arqueológica  

                      do  Concelho  (Pinto, 2010) 

 
 

Designação Nº 

Cartog. 
Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Pedra da Porca 77 PAR2 Abrigo Indeterminado Parada 

Capela da Sra. da Ribeira 134 PAR3 Capela Moderno Parada 
Moinho da Sra. Ribeira 174 PAR4 Moinho Moderno Parada 
      

 



FREGUESIA DE SOBRAL 

 

 

 

Quadro 21 – Sítios Arqueológicos inventariados na 1ª fase da Carta Arqueológica   

                      do Concelho (Pinto, 2002) 

 

 

Designação Nº 

Carto

g. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período Freguesia 

Habitat da Quinta 

Nova 

3 SOB1 Habitat Neolítico Sobral 

Orca de Santo Tisco 14 SOB2 Anta Neolítico Sobral 

Orca de Travanca 15 SOB3 Anta Neolítico Sobral 

Orca do Valongo 16 SOB4 Anta Neolítico Sobral 

      

 

 

 

Quadro 22 – Sítios Arqueológicos inventariados na 2ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho (Pinto, 2004) 

 

 

Designação Nº  

Cartog

. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Gruta Cova da Moira 50 SOB5 Gruta Idade Média Sobral 

Penedo dos Aldrogues 57 SOB6 Abrigo Neolítico Sobral 

      

 

 

 

Quadro 23 – Sítios Arqueológicos inventariados na 3ª fase da Carta Arqueológica  

                      do Concelho (Pinto, 2010) 

 

 

Designação Nº  

Cartog

. 

Código 

Inventário 

Tipo de Sítio Período  Freguesia 

Cabeço do Redondo 93 SOB7 Arte 

Rupestre 

Indeterminad

o 

Sobral 

Cruzeiro de Sobral 194 SOB8 Cruzeiro Moderno Sobral 

Moinho Vento de 

Sobral 

201 SOB9 Moinho Moderno Sobral 

Moinho do Engenho 206 SOB10 Moinho Moderno Sobral 

Lagar de Varas do 

Pisão 

207 SOB11 Lagar Moderno Sobral 

Núcleo de Moinhos da 

Regada do Moinho 

208 SOB12 Moinho Moderno Sobral 

Moinho do Vale Servo 209 SOB13 Moinho Moderno Sobral 

Moinho das Murteiras 210 SOB14 Moinho Moderno Sobral 

 

 



6. Espaços Museológicos do Município de Carregal do Sal 

 

Núcleo Museológico - Freguesia de Parada 

 

Monumentos visitáveis: 

Lagar de Varas de Parada  

 

Circuito Pré-Histórico Fiais/Azenha - Freguesia de Oliveira do Conde 

 

Monumentos visitáveis: 

- Orca do Outeiro do Rato 

- Orca do Santo 

- Dólmen da Orca 

- Abrigo da Orca 

- Orca 1 do Ameal 

- Orca 2 do Ameal 

- Habitat do Ameal 

- Orca da Palheira 

- Lajinha do Ameal 

- Gravuras do Ameal 1 

- Gravuras do Ameal 2 

- Orquinha da Víbora 

- Penedo da Víbora 

- Orca de Santo Tisco – Travanca de S. Tomé 

 

Circuito Arqueológico da Cova da Moira – Freguesia de Currelos 

 

Monumentos visitáveis: 

- Sepultura de Albergaria 

- Marcos Miliários anepígrafos de Vale Touro 

- Penedo da Cova da Moira 

- Sepultura das Cumeadas 

- Sepultura da Cova da Moira 

- Núcleo de Sepulturas da Cova da Moira 

- Lajinha da Tapada 

- Monumento às Alminhas de Casal Mendo 

- Sítio Arqueológico do Passal 

- Sítio da Torre Medieval de Casal da Torre 

- Alminhas do Amieiro 

- Pinheiro Secular do Amieiro 

- Sepultura do Amieiro 

 

Percurso Patrimonial das Cimalhinhas – Freguesia de Cabanas de Viriato 
 

Monumentos visitáveis: 

- Necrópole Medieval do Passal 

- Sepultura 1 do Passal 

- Sepulturas geminadas 1 do Passal 

- Sepulturas Geminadas 2 do Passal 

- Sepultura 2 do Passal 



- Campa da Moira 

- Lapa da Moira 

- Palheiras das Cimalhinhas 

- Palheiras e Eiras da Laje Grande 

- Património Natural do Deldoreto 

- Monumento às Alminhas das Cimalhinhas 

 

Percurso Patrimonial de Chãs – Freguesia de Beijós 
 

Monumentos visitáveis: 

- Casa solarenga da família dos Costa Cabral 

- Caminhos ancestrais de Chãs, Milrego, Riachas e Quelhas 

- Outeiro da Grainha 

- Conjunto de Monumentos dedicado às Alminhas 

- Túmulos Rupestres de Chãs 

- Sítio Arqueológico de Chãs 

- Lagareta de Milrego/Riachas 

- Palheiras e Habitações Campestres 

- Gravuras da Póvoa da Pegada  

- Pontão de Quelhas,  

- Açude e Ruínas do Moinho de Rodízio de Quelhas 

- Vestígios do Lagar de Varas de Quelhas 

- Outeiro da Fonte 

- Monte Calvário 

- Fonte do Ribeiro 

-Capela de nossa Senhora das Areias  

 

Núcleo Museológico /Complexo Patrimonial de Cabris – Carregal do Sal 

 

Monumentos visitáveis: 

- Lagar de Varas  

- Moinho de Rodízio 1 

- Moinho de Rodízio 2 

- Moinho de Rodízio 3 

- Lagareta Medieval 

- Ruínas do Forno de Cozer Pão 

- Gravuras Rupestres 

 

Freguesia de Papízios 

 

Monumentos visitáveis: 

Túmulos Rupestres de Papízios   

 

Núcleo Museológico das Escolas Primárias – Carregal do Sal 

 


